
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. A.1075 
Καθορισμός διαδικασίας υποβολής του ερωτή-
ματος προς την Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων Εσό-
δων (Α.Α.Δ.Ε.) και του τύπου της χορηγούμενης 
από αυτήν απάντησης, καθώς και κάθε άλλου 
θέματος σχετικού με την εφαρμογή της παρ. 1 
του άρθρου 41 του ν. 5157/2024 (A΄ 187) για τον 
εφαρμοστέο συντελεστή Φόρου Προστιθέμενης 
Αξίας (ΦΠΑ) σε αγαθά ή/και υπηρεσίες δημοσίων 
συμβάσεων του Υπουργείου Υγείας και των επο-
πτευόμενων αυτού φορέων.

Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ  
ΑΡΧΗΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Των παρ. 1 και 2 του άρθρου 41 του ν. 5157/2024 

«Αναμόρφωση του θεσμού του Προσωπικού Ιατρού - 
Σύσταση Πανεπιστημιακών Κέντρων Υγείας - Σύνταξη 
αναπηρίας από κοινή νόσο και άλλες διατάξεις» (Α΄187).

β) των άρθρων 21, 22, 23 και 26, καθώς και του Πα-
ραρτήματος ΙΙΙ του Κώδικα Φόρου Προστιθέμενης Αξίας 
(ν. 5144/2024, Α’ 162),

γ) του άρθρου 6 και της παρ. 3 του άρθρου 83, του 
ν. 5104/2024 «Κώδικας Φορολογικής Διαδικασίας και 
άλλες διατάξεις» (Α΄58),

2. Το Κεφάλαιο Α΄ «Σύσταση Ανεξάρτητης Αρχής Δη-
μοσίων Εσόδων» του Μέρους Πρώτου του ν. 4389/2016 
«Επείγουσες διατάξεις για την εφαρμογή της συμφωνί-
ας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρ-
ρυθμίσεων και άλλες διατάξεις» (Α΄94) και ειδικότερα 
το άρθρο 7, την παρ. 1 του άρθρου 14 και το άρθρο 41 
αυτού.

3. Την υπ’ αρ. 1 της 20-1-2016 Πράξη του Υπουργικού 
Συμβουλίου «Επιλογή και διορισμός Γενικού Γραμμα-
τέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 
Υπουργείου Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ.  18), σε συνδυα-
σμό με τις διατάξεις του πρώτου εδαφίου της παρ. 10 
του άρθρου 41 του ν. 4389/2016 και τις αποφάσεις: υπ’ 
αρ. 39/3/30-11-2017 (Υ.Ο.Δ.Δ. 689), του Συμβουλίου Διοί-
κησης της ΑΑΔΕ και υπό στοιχεία 5294 ΕΞ 2020/17-1- 2020 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 27) και 7608 ΕΞ 2025/17-1-2025 (Υ.Ο.Δ.Δ. 11), 
του Υπουργού Οικονομικών και του Υπουργού Εθνικής 
Οικονομίας και Οικονομικών, αντίστοιχα, με θέμα «Ανα-
νέωση της θητείας του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής 
Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)».

4. Την υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α 1125859 ΕΞ 23-10-2020 
απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημο-
σίων Εσόδων «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δη-
μοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)» (Β΄ 4738).

5. Την ανάγκη καθορισμού της διαδικασίας υπαγωγής 
δημοσίων συμβάσεων αρμοδιότητας Υπουργείου Υγείας 
σε συντελεστή Φόρου Προστιθέμενης Αξίας μικρότερο 
του κανονικού.

6. Το γεγονός ότι, από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης, δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού.

7. Το γεγονός ότι με τις διατάξεις της παρούσας θεσπί-
ζεται νέα διοικητική διαδικασία με επίσημο τίτλο «Διαδι-
κασία εφαρμογής συντελεστή ΦΠΑ σε αγαθά/υπηρεσίες 
δημοσίων συμβάσεων του Υπουργείου Υγείας/εποπτευ-
όμενων φορέων», αποφασίζουμε:

Καθορίζουμε τη διαδικασία υπαγωγής δημοσίων συμ-
βάσεων αρμοδιότητας Υπουργείου Υγείας, οι οποίες 
αφορούν σε αγαθά ή υπηρεσίες, σε συντελεστή Φόρου 
Προστιθέμενης Αξίας μικρότερο του κανονικού (24%), 
σύμφωνα με το άρθρο 41 του ν. 5157/2024 (Α΄187), ως 
κάτωθι:

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

2 Ιουνίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2732

32755



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ32756 Τεύχος B’ 2732/02.06.2025

Άρθρο 1 
Υποβολή ερωτήματος για τον εφαρμοστέο 
συντελεστή ΦΠΑ σε αντικείμενο δημόσιων 
συμβάσεων του Υπουργείου Υγείας

1. Η αναθέτουσα αρχή ή ο αναθέτων φορέας των περ. 
1α) και 1β) της παρ. 1 του άρθρου 2 του ν. 4412/2016 
(Α’ 147), που προτίθενται να προμηθευτούν προϊόντα 
ιατρικού εξοπλισμού, συσκευές, βοηθήματα και προστα-
τευτικό εξοπλισμό που προορίζονται για χρήση στην ια-
τρική περίθαλψη, καθώς και φάρμακα και φαρμακευτικά 
προϊόντα που χρησιμοποιούνται για ιατρικούς σκοπούς, 
υποβάλουν έγγραφο ερώτημα στην Ανεξάρτητη Αρχή 
Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ) σχετικά με τον ορθό συντε-
λεστή Φ.Π.Α. εφόσον:

i. η χρηματική αξία του αντικείμενου της προκήρυξης 
υπερβαίνει το ποσό του ενός εκατομμυρίου (1.000.000) 
ευρώ μη συμπεριλαμβανομένου του Φ.Π.Α.,

ii. προτίθενται να αναφέρουν στην προκήρυξη την 
υπαγωγή των αγαθών του αντικειμένου της σύμβασης 
σε συντελεστή Φ.Π.Α. μικρότερο του κανονικού συντε-
λεστή Φ.Π.Α., όπως ορίζεται στον Κώδικα Φ.Π.Α..

2. Ομοίως, η παρ. 1 εφαρμόζεται και για άλλα αγαθά 
ή υπηρεσίες υγειονομικού χαρακτήρα για τα οποία έχει 
εκδοθεί σχετική απόφαση του Υπουργού Υγείας δυνάμει 
της περ. α της παρ. 2 του άρθρου 41 του ν. 5157/2024.

3. Το έγγραφο ερώτημα με τα συνημμένα αυ-
τού υποβάλλεται αποκλειστικά μέσω ηλεκτρονικού 
ταχυδρομείου στην ηλεκτρονική διεύθυνση fpa.
dhmosiessymvaseis@aade.gr, πριν από την ανάρτηση 
της προκήρυξης του διαγωνισμού στο Εθνικό Σύστημα 
Ηλεκτρονικών Δημοσίων Συμβάσεων. Η αρμόδια υπη-
ρεσία της ΑΑΔΕ καταχωρεί αυθημερόν, ή το αργότερο 
την επόμενη εργάσιμη ημέρα το έγγραφο που έλαβε στο 
πρωτόκολλο και αποστέλλει αμελλητί, με ηλεκτρονικό 
τρόπο, στο πρόσωπο που έχει υποβάλλει το ερώτημα, 
αποδεικτικό υποβολής, στο οποίο αναφέρεται ο ακρι-
βής χρόνος παραλαβής και τα στοιχεία καταχώρισης στο 
πρωτόκολλο.

4. Στην περίπτωση που το αντικείμενο της σύμβασης 
αφορά αγαθά χρησιμοποιείται το ΥΠΟΔΕΙΓΜΑ Ι, το οποίο 
αποτελεί αναπόσπαστο τμήμα της παρούσας, και με 
αυτό συνυποβάλλονται φωτογραφίες του είδους (όταν 
είναι προσδιοριστικές για τη δασμολογική κατάταξη), 
δελτία/φυλλάδια τεχνικών προδιαγραφών ή/και σχετικοί 
σύνδεσμοι (link) στο διαδίκτυο που αφορούν το εν λόγω 
αγαθό. Η περιγραφή του αγαθού στο σχετικό πεδίο στο 
ΥΠΟΔΕΙΓΜΑ Ι θα πρέπει να είναι σαφής ως προς τα αντι-
κειμενικά χαρακτηριστικά, τη χρήση και τη λειτουργία 
του είδους, και αν πρόκειται για σκεύασμα, τη χημική του 
σύσταση/σύνθεση, τη δραστική ουσία (αν υπάρχει), την 
παραγωγική του διαδικασία, τον τρόπο χορήγησης, κα-
θώς και την αιτιολογία για την οποία χορηγείται. Για κάθε 
ένα αγαθό για το οποίο ζητείται ο προσδιορισμός του 
συντελεστή ΦΠΑ, στις περιπτώσεις όπου η προκήρυξη 
αφορά περισσότερα του ενός προϊόντα, θα υποβάλλεται 
χωριστό ΥΠΟΔΕΙΓΜΑ Ι.

5. Στην περίπτωση που το αντικείμενο της σύμβασης 
αφορά υπηρεσία υγειονομικού χαρακτήρα χρησιμοποι-
είται το ΥΠΟΔΕΙΓΜΑ ΙΙ, το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο 

τμήμα της παρούσας, και στο οποίο αναφέρονται ο ανα-
θέτων, το είδος υπηρεσίας, συνοπτική περιγραφή της 
υπηρεσίας, το τίμημα, ο συντελεστής Φ.Π.Α. και η αιτιο-
λογική βάση για τον μειωμένο συντελεστή Φ.Π.Α. χωρίς 
να συνυποβάλλεται κανένα δικαιολογητικό. Η περιγραφή 
στο ερώτημα της υπηρεσίας υγειονομικού χαρακτήρα 
γίνεται συνοπτικά με συγκεκριμένη περιγραφή.

6. Επί μεικτών συμβάσεων που αφορούν σε αγαθά 
και υπηρεσίες, με το ερώτημα υποβάλλονται ξεχωριστά 
υποδείγματα σύμφωνα με τις παρ. 4 και 5.

7. Στην περίπτωση αναφοράς στην προκήρυξη, του 
κανονικού συντελεστή Φ.Π.Α. ή μη αναφοράς συντελε-
στή Φ.Π.Α., δεν υποβάλλεται ερώτημα στην ΑΑΔΕ.

8. Στην περίπτωση υποβολής ερωτήματος σχετικά με 
το συντελεστή ΦΠΑ από εποπτευόμενο φορέα συνυπο-
βάλλεται σχετικό έγγραφο με το οποίο θα βεβαιώνεται 
από το Υπουργείο Υγείας ότι ο εν λόγω φορέας αποτελεί 
νομικό πρόσωπο εποπτευόμενο από αυτό.

Άρθρο 2 
Διαδικασία παροχής διευκρινίσεων –  
προθεσμία απάντησης.

1. α. Η προθεσμία της παρ.  1 του άρθρου  41 του 
ν. 5157/2024 των δεκαπέντε ημερών για την απάντηση 
από την ΑΑΔΕ αρχίζει από την επόμενη εργάσιμη ημέρα 
από την ημερομηνία της καταχώρισης του ηλεκτρονικού 
μηνύματος της παρ. 3 του άρθρου 1, στο πρωτόκολλο, 
ο οποίος αναγράφεται και στο αποδεικτικό υποβολής.

β. Στην περίπτωση υποβολής ελλιπών στοιχείων απο-
στέλλεται από την αρμόδια Υπηρεσία της ΑΑΔΕ της 
παρ. 3 του άρθρου 3, εντός της ως άνω προθεσμίας, απά-
ντηση αναφορικά με τη μη δυνατότητα επιβεβαίωσης 
εφαρμογής μειωμένου συντελεστή ΦΠΑ στο αγαθό ή την 
υπηρεσία γνωστοποιώντας παράλληλα και τα στοιχεία 
που ελλείπουν. Η ερωτώσα υπηρεσία του Υπουργείου 
Υγείας ή ο εποπτευόμενος από αυτό φορέας, για την 
υπαγωγή της σύμβασης σε ορισμένο συντελεστή κα-
λείται να υποβάλει νέο αίτημα - ερώτημα.

2. Στην περίπτωση που για την δασμολογική κατάταξη 
αγαθών και τον προσδιορισμό του συντελεστή Φ.Π.Α., 
απαιτείται η ανάλυση δείγματος για τα υπό εξέταση αγα-
θά από το Γενικό Χημείο του Κράτους, εκδίδεται από 
την αρμόδια, σύμφωνα με την παρ. 3 του άρθρου 3 της 
παρούσας, Υπηρεσία της ΑΑΔΕ, απορριπτική απόφαση 
επί του ερωτήματος αυτού, με αναφορά στους λόγους 
απόρριψης. Στην περίπτωση αυτή παρέχεται η δυνατό-
τητα υποβολής νέου ερωτήματος με το οποίο θα προ-
σκομίζεται από τον υποβάλλοντα η ανάλυση δείγματος 
για τα υπό εξέταση αγαθά από το Γενικό Χημείο του 
Κράτους και θα εκκινεί εκ νέου η προθεσμία της παρ. 1 
του άρθρου 41 του ν. 5157/2024.

3. Σε περίπτωση τεχνικής αδυναμίας αποστολής του 
ερωτήματος, λόγω όγκου συνημμένων στη σχετική ηλε-
κτρονική διεύθυνση, το εν λόγω ερώτημα αποστέλλεται 
είτε ταχυδρομικά με συστημένη επιστολή ή με υπηρεσία 
ταχυμεταφοράς ή υποβάλλεται αυτοπροσώπως, στο Αυ-
τοτελές Τμήμα Διοίκησης (Α.Τ.Δ.) της Γενικής Διεύθυνσης 
Ανθρωπίνου Δυναμικού και Οργάνωσης της ΑΑΔΕ (Γρα-
φείο Πρωτοκόλλου) στην οδό Πειραιώς 180, κτίριο ΑΑΔΕ.  



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 32757Τεύχος B’ 2732/02.06.2025

Η προθεσμία της παρ. 1 του άρθρου 41 του ν. 5157/2024 
των δεκαπέντε ημερών για την απάντηση από την ΑΑΔΕ 
αρχίζει, στην περίπτωση αυτή, από την επόμενη της ημε-
ρομηνίας χορήγησης πρωτοκόλλου στο ερώτημα από 
το Γραφείο Πρωτοκόλλου του Αυτοτελούς Τμήματος 
Διοίκησης.

Άρθρο 3 
Απάντηση από την ΑΑΔΕ – Αρμόδιες Υπηρεσίες

1. Ο Διοικητής της ΑΑΔΕ, κατόπιν εισήγησης της αρ-
μόδιας Υπηρεσίας της ΑΑΔΕ, χορηγεί στην Υπηρεσία 
του Υπουργείου Υγείας ή στον εποπτευόμενο από αυτό 
φορέα που υπέβαλλε το ερώτημα, έγγραφη απάντηση 
ως το ΥΠΟΔΕΙΓΜΑ ΙΙΙ, το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο 
τμήμα της παρούσας, σχετικά με τον εφαρμοστέο συντε-
λεστή Φ.Π.Α. αποκλειστικά για το αγαθό ή την υπηρεσία 
που περιλαμβάνονται στο ερώτημα του άρθρου 1.

2. Αρμόδιες Υπηρεσίες της ΑΑΔΕ για την παραλαβή 
και επεξεργασία των ερωτημάτων καθώς και για την 
υποβολή εισήγησης στον Διοικητή της ΑΑΔΕ, είναι κατά 
περίπτωση:

1). Η Γενική Διεύθυνση Τελωνείων και Ε.Φ.Κ. για ερωτή-
ματα σχετικά με τον ορθό συντελεστή Φ.Π.Α. για αγαθά 
και

2). Η Διεύθυνση Εφαρμογής Έμμεσης Φορολογίας για 
ερωτήματα σχετικά με τον ορθό συντελεστή Φ.Π.Α. για 
υπηρεσίες υγειονομικού χαρακτήρα.

3. Στην απάντηση της ΑΑΔΕ αναφέρεται η εφαρμο-
γή του κανονικού συντελεστή, στις περιπτώσεις όπου 
δεν καθίσταται δυνατή η δασμολογική κατάταξη των 
υπό εξέταση προϊόντων εκ του γεγονότος ότι η εν λόγω 
δασμολογική κατάταξή τους εξακολουθεί να αποτελεί 

αντικείμενο συζήτησης στην Επιτροπή Τελωνειακού Κώ-
δικα της Ευρωπαϊκής Επιτροπής - Τμήμα Δασμολογικής 
και Στατιστικής Ονοματολογίας (περίπτωση αναστολής 
έκδοσης Δεσμευτικών Δασμολογικών Πληροφοριών μέ-
χρι τη λήψη οριστικής απόφασης της Ευρωπαϊκής Επι-
τροπής) και ως εκ τούτου δεν δύναται να επιβεβαιωθεί 
από πλευράς ΑΑΔΕ, εντός της προθεσμίας της παρ. 1 του 
άρθρου 2, η εφαρμογή μειωμένου συντελεστή Φ.Π.Α..

4. O συντελεστής Φ.Π.Α. προσδιορίζεται σύμφωνα 
με τις διατάξεις του άρθρου 26 του Κώδικα Φ.Π.Α., σε 
συνδυασμό με το Παράρτημα ΙΙΙ αυτού. Για αγαθά και 
υπηρεσίες που δεν εντάσσονται στις διατάξεις αυτές ή 
για τα οποία υπάρχει οποιαδήποτε αμφιβολία ως προς 
την ένταξή τους σε αυτό, συνεπεία του είδους, του προ-
ορισμού, της σύνθεσης ή για οποιονδήποτε άλλο λόγο 
ή σύμφωνα με την παρ. 3, τυγχάνει εφαρμογής το Κε-
φάλαιο Γ’ του Παραρτήματος ΙΙΙ του Κώδικα Φ.Π.Α. και 
υπάγονται στον κανονικό συντελεστή Φ.Π.Α..

5. Για τον υπολογισμό του φόρου στην παράδοση και 
εισαγωγή αγαθών, στην παροχή υπηρεσιών και στην εν-
δοκοινοτική απόκτηση αγαθών, ο μειωμένος συντελε-
στής που προσδιόρισε η αναθέτουσα αρχή ή ο αναθέτων 
φορέας και επιβεβαίωσε η ΑΑΔΕ εφαρμόζεται υπό την 
επιφύλαξη ισχύος διαφορετικού συντελεστή, κατά τον 
χρόνο που ο φόρος καθίσταται απαιτητός σύμφωνα με 
τις διατάξεις των άρθρων 21, 22, 23 και 26 του Κώδικα 
Φ.Π.Α.

Άρθρο 4 
Έναρξη ισχύος

Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ32758 Τεύχος B’ 2732/02.06.2025

ΥΠΟΔΕΙΓΜΑ Ι 

ΕΕΡΡΩΩΤΤΗΗΜΜΑΑ  ΓΓΙΙΑΑ  ΤΤΗΗΝΝ  ΕΕΦΦΑΑΡΡΜΜΟΟΓΓΗΗ  ΜΜΕΕΙΙΩΩΜΜΕΕΝΝΟΟΥΥ  ΣΣΥΥΝΝΤΤΕΕΛΛΕΕΣΣΤΤΗΗ  ΣΣΕΕ  ΠΠΡΡΟΟΜΜΗΗΘΘΕΕΙΙΑΑ  ΑΑΓΓΑΑΘΘΩΩΝΝ  
ΥΥΓΓΕΕΙΙΟΟΝΝΟΟΜΜΙΙΚΚΟΟΥΥ  ΧΧΑΑΡΡΑΑΚΚΤΤΗΗΡΡΑΑ    

((ΑΑ  ΔΔ  ΑΑΑΑΔΔΕΕ  ΑΑ..  11007755//22002255))  

      
   

      
      

      
 

      
    

      
      

      
      

     

ΑΑννααθθέέττωωνν  

ΕΕίίδδοοςς  ααγγααθθοούύ  

ΠΠεερριιγγρρααφφήή  ααγγααθθοούύ::    
[[φφυυσσιικκοοχχηημμιικκέέςς  ιιδδιιόόττηηττεεςς,,  
λλεειιττοουυρργγίίαα  ήή  χχρρήήσσηη,,  αακκρριιββήήςς  
σσύύννθθεεσσηη  κκααιι  ααννάάλλυυσσηη  
σσυυσσττααττιικκώώνν,,  χχααρραακκττηηρριισσττιικκάά  ((ππ..χχ..  
χχρρώώμμαα,,  σσυυσσκκεευυαασσίίαα  ήή  άάλλλλαα  
χχααρραακκττηηρριισσττιικκάά)),,  δδιιααδδιικκαασσίίαα  
κκαατταασσκκεευυήήςς//ππααρραασσκκεευυήήςς]]..    
ΣΣυυννττεελλεεσσττήήςς  ΦΦΠΠΑΑ  
ΣΣΥΥΝΝΗΗΜΜΜΜΕΕΝΝΑΑ::  

ΥΥΠΠΗΗΡΡΕΕΣΣΙΙΑΑ  //  ΦΦΟΟΡΡΕΕΑΑΣΣ  ΠΠΟΟΥΥ  ΥΥΠΠΟΟΒΒΑΑΛΛΕΕΙΙ  ΤΤΟΟ  

ΕΕΡΡΩΩΤΤΗΗΜΜΑΑ::    

…………………………………………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………………………………………

……………………  

ΑΑ..ΦΦ..ΜΜ..::………………………………………………………………............................................................  

ΔΔΙΙΕΕΥΥΘΘΥΥΝΝΣΣΗΗ::……………………………………………………………………………………………………....  

ΑΑΡΡΜΜΟΟΔΔΙΙΟΟΣΣ  ΓΓΙΙΑΑ  ΠΠΛΛΗΗΡΡΟΟΦΦΟΟΡΡΙΙΕΕΣΣ::  

…………………………………………………………………………………………………………………………………………....  

ΤΤΗΗΛΛΕΕΦΦΩΩΝΝΟΟ  ::……………………………………………………………………………………………………....  

ee--mmaaiill::…………………………………………………………………………………………………………………………  

ΘΘΕΕΜΜΑΑ  ::ΥΥπποοββοολλήή  εερρωωττήήμμααττοοςς    γγιιαα  ττηηνν  

εεφφααρρμμοογγήή  σσυυννττεελλεεσσττήή  ΦΦΠΠΑΑ  μμιικκρρόόττεερροουυ  ττοουυ  

κκααννοοννιικκοούύ  σσττηηνν  ππρροομμήήθθεειιαα  ααγγααθθώώνν  

υυγγεειιοοννοομμιικκοούύ  χχααρραακκττήήρραα..   

ΠΠΡΡΟΟΣΣ  ΑΑΑΑΔΔΕΕ// ΓΓεεννιικκήή  ΔΔιιεεύύθθυυννσσηη  ΤΤεελλωωννεείίωωνν  κκααιι  ΕΕΦΦΚΚ  

Παρακαλώ να επιβεβαιωθεί η δυνατότητα εφαρμογής 

συντελεστή ΦΠΑ ……..στην προκήρυξη προμήθειας 

του αγαθού που αναλύεται στον ακόλουθο πίνακα.    

Δηλώνεται η ακρίβεια της περιγραφής του αγαθού 

καθώς και ότι η απάντηση που θα ληφθεί θα 

χρησιμοποιηθεί στα πλαίσιο και μόνο της 

συγκεκριμένης προκήρυξης.   

ΤΤόόπποοςς  κκααιι  ηημμεερροομμηηννίίαα  ………………………………………………....  
ΥΥΠΠΗΗΡΡΕΕΣΣΙΙΑΑ  //  ΦΦΟΟΡΡΕΕΑΑΣΣ  ΠΠΟΟΥΥ  ΥΥΠΠΟΟΒΒΑΑΛΛΕΕΙΙ  ΤΤΟΟ  

ΕΕΡΡΩΩΤΤΗΗΜΜΑΑ:: 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 32759Τεύχος B’ 2732/02.06.2025

ΥΠΟΔΕΙΓΜΑ ΙΙ 

ΕΕΡΡΩΩΤΤΗΗΜΜΑΑ  ΓΓΙΙΑΑ  ΤΤΗΗΝΝ  ΕΕΦΦΑΑΡΡΜΜΟΟΓΓΗΗ  ΜΜΕΕΙΙΩΩΜΜΕΕΝΝΟΟΥΥ  ΣΣΥΥΝΝΤΤΕΕΛΛΕΕΣΣΤΤΗΗ  ΣΣΕΕ  ΠΠΡΡΟΟΜΜΗΗΘΘΕΕΙΙΑΑ  ΥΥΠΠΗΗΡΡΕΕΣΣΙΙΩΩΝΝ  
ΥΥΓΓΕΕΙΙΟΟΝΝΟΟΜΜΙΙΚΚΟΟΥΥ  ΧΧΑΑΡΡΑΑΚΚΤΤΗΗΡΡΑΑ    

((ΑΑ  ΔΔ  ΑΑΑΑΔΔΕΕ  ΑΑ..  11007755//22002255))  

      
   

      
      

      
      

    
      

      
      

      

      
     

ΑΑννααθθέέττωωνν  

ΕΕίίδδοοςς  υυππηηρρεεσσίίααςς  

ΣΣυυννοοππττιικκήή  ππεερριιγγρρααφφήή  
υυππηηρρεεσσίίααςς    

ΤΤίίμμηημμαα  
ΣΣυυννττεελλεεσσττήήςς  ΦΦΠΠΑΑ  
ΑΑιιττιιοολλοογγιικκήή  ββάάσσηη  γγιιαα  ττοονν  
μμεειιωωμμέέννοο  σσυυννττεελλεεσσττήή    ΦΦΠΠΑΑ  

ΥΥΠΠΗΗΡΡΕΕΣΣΙΙΑΑ  //  ΦΦΟΟΡΡΕΕΑΑΣΣ  ΠΠΟΟΥΥ  ΥΥΠΠΟΟΒΒΑΑΛΛΕΕΙΙ  ΤΤΟΟ  

ΕΕΡΡΩΩΤΤΗΗΜΜΑΑ::    

………………………………………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………………………………………  

ΑΑ..ΦΦ..ΜΜ..::………………………………………………………………............................................................  

ΔΔΙΙΕΕΥΥΘΘΥΥΝΝΣΣΗΗ::……………………………………………………………………………………………………....  

ΑΑΡΡΜΜΟΟΔΔΙΙΟΟΣΣ  ΓΓΙΙΑΑ  ΠΠΛΛΗΗΡΡΟΟΦΦΟΟΡΡΙΙΕΕΣΣ::  

…………………………………………………………………………………………………………………………………………....  

ΤΤΗΗΛΛΕΕΦΦΩΩΝΝΟΟ  ::……………………………………………………………………………………………………....  

ee--mmaaiill::…………………………………………………………………………………………………………………………  

ΘΘΕΕΜΜΑΑ  ::ΥΥπποοββοολλήή  εερρωωττήήμμααττοοςς  γγιιαα  ττηηνν  

εεφφααρρμμοογγήή  σσυυννττεελλεεσσττήή  ΦΦΠΠΑΑ  μμιικκρρόόττεερροουυ  ττοουυ  

κκααννοοννιικκοούύ  σσττηηνν  ππρροομμήήθθεειιαα  υυππηηρρεεσσιιώώνν  

υυγγεειιοοννοομμιικκοούύ  χχααρραακκττήήρραα..    

ΠΠΡΡΟΟΣΣ  ΑΑΑΑΔΔΕΕ//ΓΓεεννιικκήή  ΔΔιιεεύύθθυυννσσηη  
ΦΦοορροολλοογγίίααςς//ΔΔιιεεύύθθυυννσσηη  ΕΕφφααρρμμοογγήήςς  ΈΈμμμμεεσσηηςς  
ΦΦοορροολλοογγίίααςς  

Παρακαλώ να επιβεβαιωθεί η δυνατότητα εφαρμογής 

συντελεστή ΦΠΑ ……..στην προκήρυξη προμήθειας 

της υπηρεσίας που αναλύεται στον ακόλουθο πίνακα.  

Δηλώνεται η ακρίβεια της περιγραφόμενης 

υπηρεσίας και η απάντηση που θα ληφθεί θα 

χρησιμοποιηθεί στα πλαίσιο και μόνο της 

συγκεκριμένης προκήρυξης. 

ΤΤόόπποοςς  κκααιι  ηημμεερροομμηηννίίαα  ………………………………………………....  
ΥΥΠΠΗΗΡΡΕΕΣΣΙΙΑΑ  //  ΦΦΟΟΡΡΕΕΑΑΣΣ  ΠΠΟΟΥΥ  ΥΥΠΠΟΟΒΒΑΑΛΛΕΕΙΙ  ΤΤΟΟ  

ΕΕΡΡΩΩΤΤΗΗΜΜΑΑ:: 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ32760 Τεύχος B’ 2732/02.06.2025

ΕΕΛΛΛΛΗΗΝΝΙΙΚΚΗΗ  ΔΔΗΗΜΜΟΟΚΚΡΡΑΑΤΤΙΙΑΑ  

ΥΠΟΔΕΙΓΜΑ ΙΙΙ 

ΓΓΕΕΝΝΙΙΚΚΗΗ  ΔΔΙΙΕΕΥΥΘΘΥΥΝΝΣΣΗΗ  ………………………………………………………………………… 
ΔΔΙΙΕΕΥΥΘΘΥΥΝΝΣΣΗΗ  ……………………………………………………………………………………………….. 

ΑΑρριιθθμμόόςς  ΠΠρρωωττ..  
ΗΗμμεερροομμηηννίίαα::    

Ταχ. Δ/νση : 
Ταχ. Κώδικας : 
Πληροφορίες : ΠΡΟΣ : ………………………………………….. 
Τηλέφωνο : 

ΘΘΕΕΜΜΑΑ  ::  ΠΠααρροοχχήή  ππλληηρροοφφοορριιώώνν  ααννααφφοορριικκάά  μμεε  ττηηνν  δδαασσμμοολλοογγιικκήή  κκααττάάττααξξηη  11κκααιι  ττοονν  σσυυννττεελλεεσσττήή    
εείίδδοουυςς  //υυππηηρρεεσσίίααςς..  
…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………..22  

Σχετ.: Το με αριθ. πρωτ. ………………………………………..ερώτημά σας. 

Σε απάντηση του ανωτέρω σχετικού, και σε ό,τι αφορά θέματα αρμοδιότητας των Υπηρεσιών μας, σας 
γνωρίζουμε ότι :  

ΑΑ))  ΩΩςς  ππρροοςς  ττηη  δδαασσμμοολλοογγιικκήή  κκααττάάττααξξηη33  

ΒΒ))  ΩΩςς  ππρροοςς  ττοονν  σσυυννττεελλεεσσττήή    ΦΦΠΠΑΑ 

Τα παραπάνω ισχύουν με την επιφύλαξη ότι έχει παρασχεθεί ακριβής περιγραφή των ειδών και των 
υπηρεσιών και εφόσον μέχρι το χρόνο που ο φόρος καθίσταται απαιτητός σύμφωνα με τις διατάξεις των 
άρθρων 21, 22, 23 και 26 του Κώδικα ΦΠΑ δεν έχει επέλθει μεταβολή στο συντελεστή ΦΠΑ.  

ΟΟ  ΔΔΙΙΟΟΙΙΚΚΗΗΤΤΗΗΣΣ  ΤΤΗΗΣΣ  ΑΑΑΑΔΔΕΕ  

1 Διαγράφεται εάν αφορά υπηρεσία  
2 Διαγράφεται και συμπληρώνεται κατά περίπτωση  
3 Συμπληρώνεται μόνο εάν το ερώτημα που έχει τεθεί αναφέρεται σε  αγαθά 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 32761Τεύχος B’ 2732/02.06.2025

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 28 Μαΐου 2025

Ο Διοικητής

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ32762 Τεύχος B’ 2732/02.06.2025

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-
τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-
πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 
ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 
προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.
-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 
Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 
να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-
μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.
Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000
Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr
Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr
ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 
Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*02027320206250008*


		2025-06-03T15:01:40+0300




